

Kennzahlen

Konzern

CHF Mio.			Veränderung in %	
	2008	2007		
Auftragseingang	2 791.9	2 704.3		+ 3.2
Nettoumsatz	2 788.9	2 458.8		+13.4
Auftragsbestand	843.4	871.3		- 3.2
Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	341.6	285.9		+19.5
in % des Nettoumsatzes	12.2 %	11.6 %		
Betriebsergebnis (EBIT) vor Wertminderungen	276.1	229.4		+20.4
in % des Nettoumsatzes	9.9 %	9.3 %		
Betriebsergebnis (EBIT)	246.2	229.4		+7.3
in % des Nettoumsatzes	8.8 %	9.3 %		
Finanzergebnis	-29.1	10.6		
Ertragssteuern	-71.7	-69.0		+3.9
in % des Ergebnisses vor Steuern	33.0 %	28.8 %		
Konzernergebnis	145.4	171.0		-15.0
in % des Nettoumsatzes	5.2 %	7.0 %		
Gewinn pro Aktie in CHF	14.39	17.07		-15.7
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen	130.9	131.2		-0.2
Betrieblicher Free Cashflow	-15.3	42.7		
Entwicklungsaufwand	78.1	71.1		+9.8
Betriebliche Nettoaktiven (NOA) Durchschnitt	891.0	687.1		+29.7
Nettoaktivenrendite (RONOA)	18.5 %	23.8 %		
Nettoliquidität	-110.6	164.2		
Bilanzsumme	2 067.6	2 130.3		-2.9
Eigenkapital	846.1	872.8		-3.1
Eigenkapitalquote	40.9 %	41.0 %		
Eigenkapitalrendite (ROE)	16.9 %	21.4 %		
Personalbestand 31. Dezember	8 373	7 484		+11.9
Personalbestand Jahresdurchschnitt	8 176	7 261		+12.6
Nettoumsatz pro Beschäftigten	CHF 1 000	341.1	338.6	+0.7

Divisionen

CHF Mio.	Auftragseingang		Nettoumsatz		Auftragsbestand		Betriebsergebnis (EBIT)		Personalbestand 31. Dezember	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Kuhn Group	1 224.0	1 045.3	1 105.6	929.2	432.2	333.1	136.9	107.7	3 563	3 077
Bucher Municipal	528.4	602.9	579.1	556.5	114.5	178.1	38.0	36.9	1 543	1 535
Bucher Process	167.7	201.6	195.2	173.8	40.1	68.7	24.1	19.0	520	490
Bucher Hydraulics	472.9	414.0	497.0	386.6	85.4	93.7	31.2	58.5	1 664	1 303
Emhart Glass	398.9	440.5	418.3	419.6	171.2	197.7	35.0	33.2	1 064	1 063
Sonstiges / Konsolidierung	-	-	-6.3	-6.9	-	-	-19.0	-25.9	19	16
Total	2 791.9	2 704.3	2 788.9	2 458.8	843.4	871.3	246.2	229.4	8 373	7 484